Дело № 5-491-37-553/2024
УИД 26RS0035-01-2024-005287-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 сентября 2024 года

                   г. Михайловск

 Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края Черниговская И.М. с участием

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Светлицкого О.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Светлицкого ***
У С Т А Н О В И Л:

*** г. в *** часов  *** минут по адресу: Ставропольский край, ***  (в нарушение п.п. 2.5 ПДД РФ водитель Светлицкий О.В., управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, покинул место ДТП, участником которого он являлся. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
До начала рассмотрения дела об административном правонарушении Светлицкому О.В.,  были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ,  так же ст. 51 Конституции РФ. Отводов не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Светлицкий О.В. с протоколом об административном правонарушении согласился, факт административного правонарушения подтвердил, вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся, что в соответствии п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Вина Светлицкого О.В., в совершении правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении *** от *** в отношении Светлицкого О.В., по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;
-  рапортом  старшего  инспектора  ОР  ДПС ОГИБДД ОМВД России «Шпаковский» от ***.,

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении *** от ***. в отношении неустановленного водителя по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

- копией схемы места совершения административного правонарушения,

- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении ***от *** в отношении неустановленного водителя по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ,
- объяснением ***. от 06.09.2024 г.,

- ориентировкой,
- рапортом командира взвода ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Шпаковский» ***   от ***.,

- карточкой учета транспортного средства с государственными номерами К828НВ790,

- результатами фотофиксации,

- рапортом командира взвода ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Шпаковский» *** от ***.,

-  объяснением Светлицкого О.В. от *** г.,

- копией постановления от *** г. о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, в отношении Светлицкого О.В.
- протоколом № *** от *** г. о доставлении Светлицкого О.В.,

- протоколом №*** от *** об административном задержании Светлицкого О.В.                  Согласно п. 2.5. Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины  Светлицкого О.В. Его действия по ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ квалифицированы правильно, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, так как в действиях Светлицкого О.В. присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ.
         Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность правонарушителя, который вину признал, не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ. Также судом учитывается, что данное правонарушение является грубым, поскольку объектом посягательства является безопасность дорожного движения, сопряженная с жизнью и здоровьем людей.
На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Светлицкому О.В.  административное наказание с применением положений ст. 3.8  КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Светлицкого *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 (один) год.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что, согласно ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                                        подпись                                          И.М. Черниговская

Копия верна

Мировой судья                                                                                                И.М. Черниговская